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paa; er de sanitære og klimatiske Forhold, 
og hvorledes de sindssyge Patienter ville1 
befinde sig paa yedkommende Plads.  Jeg 
vil gerne sætte en tyk Streg ved, at det er 
det, som det i' første Linie kommer an 
paa. Sundhedsstyrelsen er med Hensyn, til 
Pladsen ved Nykøbing af den Anskuelse, 
at Nykøbing i saa Henseende er den bed- 
ste af allé de Pladser, den overhovedet 
har set. Det andet Punkt, den anfører 
som værende af Betydning, er, hvorvidt 
det vil være muligt paa det Sted, hvor 
Sindssygehospitalet skal opføres, at' faa 
Lalldbrugskolonier. I den Henseende vil 
jeg anføre, at paa det i vort Ændrings- 
forslag foreslaaedè Sted, Nykøbing paa 
Sjælland, vil der være rigeligt med Jord, 
saa at der kan blive Landbrugskolonier, 
endog et temmelig stort Jordbrug, Det 
eneste, som Sundhedsstyrelsen og i det 
hele de Avtoriteter, der have haft Lejlig- 
hed til at erklære sig, have at indvende, 
er, at Nykøbing ligger noget afsides. Men 
herom maa vi som Lægmænd selvfølgelig 
have Lov til at skønne, fordi vi ere lige 
saa godt i Stand dertil som Læger, og 
specielt om, hvorvidt Nykøbing ligger saa 
.afsides, at dette Hensyn er tilstrækkelig Moti- 
vering til, at man ilrke kan vælge dette 
Sted. Det blev af det ærede Medlem fra 
Nykøbing (N. Jensen) i et udførligt Fore- 
drag ved Sagens første Behandling frem- 
hævet, hvorledes det, i den Henseende stil- 
lede sig, og han har fuldstændig Ret, naar 
han f. Eks; udtaler, at der ikke er en Plet 
i hele' Danmark lige fra Skagen til Ged- 
ser, hvorfra man ikke kan rejse til Nykø- 
bing paa en Dag. Det staar i Betænk- 
ningen, og jeg vil gentage det her, at det 
vel - overhovedet snart skulde komme 홢 der- 
til; at man her i Danmark undlader at 
tale om Byer med afsides Beliggenhed. 
Landet er ikke saa stort, og særlig ligger 
Nykøbing ikke saa afsides, at man af den 
Grund kan vrage den som Plads for et 
Sindssygehospital. Som sagt;, fra hver 
Plads il Danmark kan man komme til Ny- 
købing paa en Dag, og paa Sjælland er, 
der vist ikke et Sted, hvorfra man ikke 
kan rejse til Nykøbing og komme tilbage 
samme Dag og gøre ét Ophold paa 4 Ti- 
Tner; Jernbanebestyrélsen deroppe har stil- 
let sig yderst kulant Og vil fremskynde 'et 
Par Tog saa meget, at Opholdet kan blive 
af  længere Varighed, end det nu er Til- 
fældet, og det er endvidere stillet i Ud- 
:sigt, a t  man i alt Fald om Søndagen kan 
faa to Tog i* Gang, saá at Opholdet kan 

- ,udstrækkes til1 omtrent 61/2 Times Varig- 
hed. Man vil altsaa forstaa, at de Folk, 

som skulle besøge deres sindssyge Slægt- 
niiige;, ville , a v e  rigelig Tid til at komme 
tilbage'samme Dag,, ' 

Den afsides Beliggenhed 홢 og det er 
det eneste, jeg har hørt fremhæve mod 
Nykøbing 홢 vejer ikke tilstrækkeligt til, 
at m a n  af den Grund kan vrage denne 
By. Men jeg vir meget stærkt fremhæve, 
at foruden de gode sanitære og klimatiske 
Forhold er der gode Bebyggelsesforhold, 
idet Stedet er en Bakke, der er indtil 40 m 
høj, og Anstalten vil komme til at ligge i 
,et--' overmaade smukt Landskab1 Det var 
saa uheldigt, at det var Regnvejr, da Ud- 
valget var deroppe, men vi fik alligevel 
Indtrykket af, at hvad landskabelig Skøn- 
hed angaar, var Pladsen absolut den bed- 
ste af alle dem, vi have set. Hospitalet I 
kommer til at ligge i Udkanten af 'en 
Skov med Udsigt over et kønt Landskab 
ved Isefjorden, og i klart Vejr kan man 
se over Isefjorden ind i Horns Herred. I 
det hele er det en saa smuk Beliggenhed, 
som man kan tænke sig, og jeg mener, 
det spiller en meget stor Rolle, naar man 
skal bestemme, hvor vore sindssyge Pa- 
tienter skulle være maaske hele deres 
Liv, at det bliver i saa smukke Omgivelser 
som muligt. 

Men der er ogsaa andre Ting, jeg vil 
fremføre. Jeg skal ikke opholde mig 
længe ved' de Udtalelser, der ere frem- 
komne fra Lægerne, men blot berøre, at 
de fremføre, at da Nykøbing ligger tæt 
ved Isefjorden, er dér bl. a. en Mulighed 
for, at de rolige sindssyge kunne komme 
til at benytte Strandbade. Jeg nævner 
det kun, fordi Lægerne mene, at det er 
noget, man ikke fuldstændig kan se bort 
fra, at det tværtimod maa fremhæves som 
i høj Grad gavnligt. Men jeg kommer til 
noget andet, som jeg meget stærkt vil 
fremhæve, nemlig det, vi havde fremme 
ved. første Behandling med Hensyn til 
Familieplejeii'. Man har vistnok lagt 
Mærke til, at naar der har været: Tale 
> om, at; man. i større Stil i skuldé - ind paa 
Familiepleje for sindssyge her i Danmark, 
har - mari; s'ærlig; naar Talen var om' Nord- 
sjælland, fremhævet. at et Forsøg i Ods- 
nèrred 'havde de 홢 bedste Betingelser for.. at 
lykkes. Man har: fremhævet som Betin- 
gelser derfor, at der er nogenlunde spredt 
Bebyggelse med mindre Gaarde og større 
Husmandsbrug, og man har tænkt, at disse 
Familier i særlig Grad vilde egne sig til 
denne Familiepleje. Mel1',Ïngen vil kunne 
benægte;" at dét da: er af den største Be- 
tydning, at Moderhospitalet, hvorfra de 
rolige Sindssyge skulle udgaa, ikke ligger 


